COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2021

(Do Sr. ZÉ VITOR)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública
para debater a privatização da CeasaMinas.

Senhora Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  reunião  de

audiência pública para debater a privatização da CeasaMinas.

Solicito para participar do debate os seguintes convidados:

 Luciano José de Oliveira, Diretor Presidente da CeasaMinas;

 Marilia  Moreira  Garcez,  Diretora  de  Programa,  Ministério  da

Economia;

 Representante  da  Secretaria  de  Agricultura,  Pecuária  e

Abastecimento de Minas Gerais – SEAPA;

 Ladislau  Jerônimo  de  Melo,  presidente  da  Associação  dos

Produtores de Hortifrutigranjeiros das Ceasas do Estado de Minas

Gerais (Aphcemg);

 Manoel Oliveira, Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil

(CNA).

JUSTIFICAÇÃO *C
D2

14
88

53
97

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214885397300

2

                        A CeasaMinas é uma empresa de economia mista do governo

federal,  sob  a  supervisão  do  Ministério  da  Agricultura,  Pecuária  e

Abastecimento - MAPA. Constituída em 1971, por meio da Lei nº 5.577, de 20

de outubro de 1970, a CeasaMinas entrou em operação em 28/02/74.

                        Administra diretamente o entreposto da Grande BH, localizada

no  município  de  Contagem,  na  Região  Metropolitana  de  Belo  Horizonte  e

outras cinco, instaladas nos municípios de Uberlândia, no Triângulo Mineiro;

em Juiz de Fora e Barbacena, na Zona da Mata, e em Governador Valadares e

Caratinga, ambas no Vale do Rio Doce.

                       Porém, no dia 26 de maio de 2021, o Conselho do Programa de

Parcerias  de  Investimentos  (CPPI)  aprovou  as  condições  para  a  venda  da

estatal de capital misto para a iniciativa privada.

                       Com a possibilidade da privatização, está se criando uma

insegurança  enorme  entre  as  diversas  categorias  ligadas  à  CeasaMinas.

Servidores da empresa pública temem que a privatização acabe por provocar

desabastecimento em diversas regiões do estado, além do remanejamento de

empregados.

                         Precisamos debater o tema de forma madura e ampla para que,

desta  forma,  possamos  entender  os  benefícios  ou  os  problemas  que  uma

privatização deste porte pode trazer.

Diante do exposto, peço o apoio dos nobres Deputados para a

aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2021.

Deputado ZÉ VITOR

*C
D2

14
88

53
97

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214885397300